



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
LOCAL: JARDIM SOCIAL BELVEDERE - MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS - SP

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	REF.	CÓDIGO	CUSTO UNIT. SEM BDI	CUSTO UNIT. COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1. RECAPEAMENTO EM CBUQ									
1.1	Placa de identificação da obra (2,50 m x 4,00 m)	m ²	10,00	CDHU	02.08.050	189,04	239,60	2.396,00	
1.2	Imprimação betuminosa ligante para regularização do pavimento	m ²	2.192,89	CDHU	54.03.230	7,30	9,25	20.284,23	
1.3	Concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) para regularização do pavimento, espessura de 2 cm	m ³	43,86	CDHU	54.03.210	1.541,70	1.954,07	85.705,51	
1.4	Imprimação betuminosa ligante	m ²	14.619,26	CDHU	54.03.230	7,30	9,25	135.228,16	
1.5	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ), espessura de 3 cm	m ³	438,58	CDHU	54.03.210	1.541,70	1.954,07	857.016,02	
1.6	Sinalização viária horizontal com tinta acrílica	m ²	584,77	CDHU	70.02.010	38,35	48,61	28.425,67	
1.7	Ensaio de laboratório - verificação de espessura, dosagem Marshall, granulometria, teor de asfalto, estabilidade e fluência	ensaio	5,00	SIURB Infra.	02-06-21	2.736,49	3.468,45	17.342,25	

TOTAL OBRA: 1.146.397,84

ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
REFERÊNCIA: CDHU 192 (11-2023) / SIURB Infra (07-2023) - DESONERADOS

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ITEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,01%
Seguro e Garantia	0,40%
Risco	0,56%
Despesas Financeiras	1,11%
Lucro	7,30%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	10,15%
Valor total do B.D.I.	26,75%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
São Carlos, março de 2024.



Documento assinado digitalmente
SAMUEL FERNANDES
Data: 05/03/2024 15:37:14-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Samuel Fernandes
Engenheiro civil - SMOP



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

LOCAL: JARDIM SOCIAL BELVEDERE - MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS - SP

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PREÇOS R\$	30 dias (%)	30 dias (R\$)	60 dias (%)	60 dias (R\$)	90 dias (%)	90 dias (R\$)	Total (%)	Total (R\$)
1.1	Placa de identificação da obra (2,50 m x 4,00 m)	2.396,00	100%	2.396,00	0%	-	0%	-	100%	2.396,00
1.2	Imprimação betuminosa ligante para regularização do pavimento	20.284,23	35%	7.099,48	35%	7.099,48	30%	6.085,27	100%	20.284,23
1.3	Concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) para regularização do pavimento, espessura de 2 cm	85.705,51	35%	29.996,93	35%	29.996,93	30%	25.711,65	100%	85.705,51
1.4	Imprimação betuminosa ligante	135.228,16	35%	47.329,86	35%	47.329,86	30%	40.568,45	100%	135.228,16
1.5	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ), espessura de 3 cm	857.016,02	35%	299.955,61	35%	299.955,61	30%	257.104,81	100%	857.016,02
1.6	Sinalização viária horizontal com tinta acrílica	28.425,67	0%	-	0%	-	100%	28.425,67	100%	28.425,67
1.6	Ensaio de laboratório - verificação de espessura, dosagem Marshall, granulometria, teor de asfalto, estabilidade e fluência	17.342,25	0%	-	0%	-	100%	17.342,25	100%	17.342,25
TOTAL ACUMULADO		1.146.397,84	33,74%	386.777,87	33,53%	384.381,87	32,73%	375.238,10	100%	1.146.397,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
São Carlos, março de 2024.

Samuel Fernandes
Engenheiro civil - SMOP



Documento assinado digitalmente
SAMUEL FERNANDES
Data: 05/03/2024 15:38:14-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>